
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

PORTARIA Nº. 029/2023
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Legislativo referente ao exercício de 

2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 69, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal 
nº. 2.692/2021, (LDO/2023);

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua natu-
reza.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2023, da (as) Unidade (as) 
Orçamentária (as), indicada (as) no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Com uma movimentação no valor de R$ 662.500,00 (seiscentos e sessenta e dois mil e qui-
nhentos reais) na forma do Anexo Único que integra esta Portaria.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vitória da Conquista - Ba, 23 de maio de 2023.

Hermínio Oliveira Neto
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 029/2023
ANEXO ÚNICO

Hermínio Oliveira Neto
Presidente da Câmara Municipal

ERRATA
PORTARIA Nº. 029/2023

Publicado no Diário Oficial do Município, Ano 16, Edição 3.454, na página 17, edição do dia 24 de 
maio de 2023, informamos a todos os interessados a retificação do ano da Lei nº. 2.692/2022, conforme 
segue:

ONDE LÊ-SE:
“O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 69, §§ 1º, 2º e 3º da Lei 
Municipal nº. 2.692/2021, (LDO/2023);”

LEIA-SE AGORA:
“O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 69, §§ 1º, 2º e 3º da Lei 
Municipal nº. 2.692/2022, (LDO/2023);”

Vitória da Conquista, 24 de maio de 2023.
________________________________

Hermínio Oliveira Neto
Presidente do

Legislativo Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 018/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA 
BAHIA, inscrita no CNPJ sob Nº 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, nº 150, Centro.

VITÓRIA DA CONQUISTA - Bahia.
CONTRATADA: BIQ BENEFÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: Nº
07.878.237/0001-19, com sede na Cidade de São Paulo/SP, Rua Vergueiro – nº 3.185, CJ.123 - Vila
Mariana – CEP 04101-300.
OBJETO: Aditivo ao Contrato n.º 018/2022, conforme item 13.4 da cláusula décima terceira, com 

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato, conforme previsto no parágrafo 
primeiro, do artigo 65, da Lei n.º 8.666/1993, no valor de R$ 240.180,39 (duzentos e quarenta mil, cento 
e oitenta reais e trinta e nove centavos), mantendo-se as demais condições previstas no contrato inicial, que 
é a contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e fornecimento de Vale-Ali-
mentação, na forma de cartão eletrônico com chip de segurança, para os servidores da Câmara Municipal 
de Vitória da Conquista, conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra o edital 
como Anexo I.

Valor da taxa administrativa de -4,46% (quatro vírgula quarenta e seis negativos), conforme especifica-
ções contidas no edital de licitação e seus anexos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.46.00.0000 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

VALOR: R$ 240.180,39 (duzentos e quarenta mil, cento e oitenta reais e trinta e nove centavos).
PROCESSO LICITATÓRIO 019/2022: PREGÃO PRESENCIAL 005/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993.

Vitória da Conquista, 25 de maio de 2023.

Hermínio Oliveira Neto
Presidente

Câmara Municipal de Vitória da Conquista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO

005/2023-FMS
O Município de Bom Jesus da Serra – Bahia, em conformidade com o que dispõe a Lei n° 8.666/1993 

e suas posteriores alterações, torna público aos interessados que estará procedendo a chamamento Público 
para o Credenciamento de Pessoa Física ou Jurídica para Prestação de Serviço de farmacêutico para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município de Bom Jesus da Serra, Bahia. O recebimento 
dos documentos terá início no dia 29/05/2023, na Sede da Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jesus da 
Serra, situada à Rua Leovegídio Guedes Moreno, S/N, Centro, CEP 45.263-000, Bom Jesus da Serra – BA, 
no período das 08:00h às 12:00h, devendo ser endereçado à Comissão Especial de Credenciamento de 
Serviços de Saúde – Sra. Fernanda Silva Meira. O edital estará disponível no Diário Oficial do Município no 
link: https://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/transparencia-municipal.

Bom Jesus da Serra – BA, 19 de maio de 2023.
Jornando Vilasboas Alves
Prefeito Municipal
Jussiara Dias Mascarenhas Vilasboas Alves
Secretária Municipal de Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

Edital de Audiência Pública
Nº 002/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA, Estado da Bahia, vêm a público, em 
atendimento ao disposto no § 4° do art. 9° da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), convocar a todos os cidadãos do município a participarem da audiência pública prevista para ser 
realizada no próximo dia 25 do mês em curso, com início às 10h30 horas, nas dependências da Câmara 
de Vereadores, para que o Executivo Municipal demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do 
Primeiro Quadrimestre de 2023.

Bom Jesus da Serra, em 22 de maio de 2023.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO PREGÃO ELETRÔNICO N°
010/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, com base na Lei Federal nº 10.520/02, 
Lei Complementar n° 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Complementar n° 147/2014 e subsi-
diariamente as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, suas alterações posteriores e Decreto Federal n° 
10.024/19, torna público a Adjudicação do Objeto da Licitação n° 010/2023 - SRP - Aquisição de Material 
didático e de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom 
Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas, para as Empresas: UP INFORMATICA E SERVICOS 
LTDA CNPJ: 47.749.483/0001- 95, nos lotes 01, 03, 04, 05, 06 e 07, totalizando um valor de R$ 460.313,75 
(quatrocentos e sessenta mil, trezentos e treze reais e setenta e cinco centavos) e VIVA DISTRIBUIDORA 
DE SERVICOS LTDA, CNPJ sob n° 20.008.831/0001-17, no lote 02 totalizando um valor de R$ 9.113,75 
(nove mil cento e treze reais e setenta e cinco centavos). Valor Global da Licitação: R$ 469.427,50 (quatro-
centos e sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). Adjudicado o objeto no 
dia 27 de abril de 2023 - Jornando Vilasboas Alves – Prefeito.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - 
SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, com base na Lei Federal nº 10.520/02, 
Lei Complementar n° 123/06 com as alterações promovidas pela Lei Complementar n° 147/2014 e subsi-
diariamente as normas contidas na Lei Federal n° 8.666/93, suas alterações posteriores e Decreto Federal 
n° 10.024/19, torna público a Homologação da Licitação n° 010/2023 - SRP – cujo objeto é a Aquisição de 
Material didático e de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de 
Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas, para as Empresas: UP INFORMATICA E SERVI-
COS LTDA CNPJ: 47.749.483/0001-95, nos lotes 01, 03, 04, 05, 06 e 07, mesmas, para totalizando um va-
lor de R$ 460.313,75 (quatrocentos e sessenta mil, trezentos e treze reais e setenta e cinco centavos) e VIVA 
DISTRIBUIDORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ sob n° 20.008.831/0001-17, no lote 02 totalizando um 
valor de R$ 9.113,75 (nove mil cento e treze reais e setenta e cinco centavos). Valor Global da Licitação: R$ 
469.427,50 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). A 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra HOMOLOGA o referido processo em 27/04/2023. Jornando 
Vilasboas Alves – Prefeito.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009-5/2023 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DA – UP INFORMATICA E SERVICOS LTDA CNPJ n° 47.749.483/0001-95 – OBJETO: Aquisição de 
Material didático e de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de 
Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas. Data do Contrato: 19/05/2023; Prazo: 31/12/2023; 
Valor do Contrato R$ 341.107,30 (trezentos e quarenta e um mil e cento e sete reais e trinta centavos). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 
com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 19 de maio de 2023 – 
Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.



www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em consonância com o art. 25, “caput”, da Lei nº 
8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, torna público que será realizada um CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 003/2023 para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física para execução de 
serviços de bandas, artistas em diferentes estilos musicais e grupos de manifestações culturais, a fim de 
atender os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela Prefeitura 
Municipal de Caculé, com base na Avaliação Prévia e respectivos valores referenciais fixados, conforme 
anexos deste Edital. O Edital permanecerá aberto para credenciamento dos interessados no período de 
23/05/2023 a 29/12/2023 das 08h00min às 12h00min na sede desta Prefeitura, no Setor de Licitações e 
Contratos, sito a Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé/BA – CEP: 46.300-000. Aos interessados o Edital 
estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Ofi-
cial (cacule.ba.gov.br), informações junto ao Setor de Licitações ou via e-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. 
Outros atos referentes a este processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caculé – Bahia, 
22 de maio de 2023. Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente da Comissão.

22

25

26

27

28

29

30

31

32

35

37

38

39

PLANILHA DE REFERÊNCIA DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2023 - APÓS QUINTO ADITIVO AO EDITAL

34

36

33

21

20

19

24

23

15

18

13

14

16

17

12

4

10

5

6

7

8

9

11

2

1

3

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

REPUB LICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO - Nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico 
nº 003/2023, tendo como objeto: Registro de preços para fornecimento de combustível óleo diesel comum 
para suprir as necessidades da secretaria Municipal de Educação, no município de Caatiba – Ba, (conforme 
termo de referência), que será realizado no dia 02 de junho de 2023, às 10h00min, na sede desta Prefeitura, 

 
através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra 
no link: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à 
Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail: 
licitacaatiba@gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. 
Caatiba/BA, 23 de maio de 2023. Pregoeira: Lorena Ribeiro do Nascimento.

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, através de sua Pregoeira e a Prefeita em acordo 
com Lei 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2022, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através da Pregoeira municipal, torna público o Re-
sultado e Adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Presencial nº 006/2023, cujo objeto é 
a Contratação de empresa na área de informática locação de software de gestão pública, sem limitação de 
usuários, incluindo instalação, conversão, testes, customização e serviços de manutenção mensal que venha 
a garantir as alterações legais que exigem na legislação vigente, que norteiam a gestão pública. Realizada no 
dia 09 de maio de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada 
na Av. Francisco Viana, nº 07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(es) a(s) empresa(s): 
FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 08.003.823/0001-82, no lote 01 com um 
valor global de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Ficando o valor global desta licitação 
de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). A Pregoeira adjudica os lotes desta licitação as 
referidas empresas. Caatiba, 23 de maio de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto 
nº 10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas pos-
teriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
006/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa na área de informática locação de software de ges-
tão pública, sem limitação de usuários, incluindo instalação, conversão, testes, customização e serviços 
de manutenção mensal que venha a garantir as alterações legais que exigem na legislação vigente, que 
norteiam a gestão pública. Realizado no dia 09 de maio de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada a Av. Francisco Viana, nº 07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. 
Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 
08.003.823/0001-82, no lote 01 com um valor global de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos re-
ais). Ficando o valor global desta licitação de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Ciente 
do cumprimento dos trâmites das referidas leis. A Prefeita homologa esse procedimento licitatório no dia 
23 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

CHAMADA PÚBLICA Nº0003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0107/2023

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a presta-
ção de serviços médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar 
serviços de saúde nas especialidades médicas, destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave 
ou não, de urgência ou não e por ordem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em 
seu quadro de profissionais da saúde, conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, para atender 
aos munícipes de Igaporã/ BA, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência 
do Edital. Dos documentos apresentados pela empresa abaixo, foi submetido à análise e constatou-se que 
foram atendidas as exigências editalícias, portando fica declarada CREDENCIADA:

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0228-23-PMI
Pregão Presencial: Nº 0005-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0205/2022
Contratada: ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.013.478/0001- 59.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção em geral, 

em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias.
Valor Global: R$ 28.210,00 (vinte e oito mil e duzentos e dez reais).

Vigência: 15 de Maio de 2023 á 30 de junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 15 de Maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0229-23-FMS
Inexigibilidade de Licitação: Nº 0019-23I-FMS
Processo Administrativo: Nº 0108/2023
Contratada: JOMAG SERVIÇO MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 06.875.582/0001-

36.
Objeto: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de 



 

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

 clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades 
médicas, destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por or-
dem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, 
conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Igaporã, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo.

Valor Global: R$ 339.000,00 (trinta e nove mil reais).

Vigência: 15 de maio de 2023 a 15 de maio de 2024.
Base Legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 15 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0230-23-FMS
Pregão Presencial: Nº 0001-23PP-FMS
Processo Administrativo: Nº 0094/2023
Contratada: ADIVAN ANTUNES DANTAS - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 01.967.958/0001- 19.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de gás oxigênio medicinal (oxigênio gasoso 

ONU 1072), com fornecimento de cilindros em comodato, destinados ao atendimento de pacientes em 
situação de urgência e emergência na Unidade Hospitalar Municipal, em ambulâncias e SAMU.

Valor Global: R$ 4.829,19 (quatro mil e oitocentos e vinte e nove reais e dezenove centavos).

Vigência: 15 de maio de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 15 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0236-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0014-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0335/2022
Contratada: SERGIO BATISTA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 23.894.440/0001-35.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda 

escolar dos alunos da rede municipal de ensino do município de Igaporã-Ba.
Valor Global: R$ 35.053,50 (trinta e cinco mil reais e cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Vigência: 18 de maio de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 18 de maio de 2023.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2023
CREDENCIAMENTO Nº 005/2023

ARTISTAS E QUADRILHAS
O Município de Barra do Choça - Bahia, em consonância com o art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/1993, 

torna público o edital do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 para fins de CREDENCIAMENTO 
de pessoa física/jurídica, sob demanda, para prestação de serviços artísticos e culturais, projetos e atividades 
realizadas ou apoiadas pela Prefeitura Municipal de Barra do Choça nos festejos juninos e outros, conforme 
condições e exigências estabelecidas Nos anexos deste Edital. As inscrições para o credenciamento poderão 
ser feitas no período de 23/05 a 09/06/2023 das 08:00h as 17:00h, no endereço eletrônico: licitacao@barra-
dochoca.ba.gov.br ou no setor de licitação endereço Av. Getúlio Vargas, 451, Centro, Barra do Choça-Ba. 
Edital e Anexos estão disponíveis no diário oficial no endereço: Prefeitura de Barra do Choça Bahia (barra-
dochoca.ba.gov.br). O edital permanecerá aberto ate 31/12/2023, para cadastro reservas e aditivos. Outros 
atos referentes a este processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Barra do Choça – Bahia, 
23 de maio de 2023. Adalberto Rodrigues Meira – Presidente da Comissão.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 024/2023 do tipo menor preço ITEM, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual Fornecimento de Curativos e Dietas Especiais, para Atender às Necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão 
será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual 
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário 
Oficial do Município: https://sai.io.org.br/ba/pocoes/ Site/DiarioOficial ou pelo site https://pocoes-ba.por-
taltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 24/05/2023 
até 07/06/2023 às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 07/06/2023, às 08:30h. Informações: 
licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 005/2023
CREDENCIAMENTO Nº 005/2023

O Município de Piripá – Bahia, junto com a Secretaria Municipal de Saúde, com base na lei 8.666/93, 
procederá ao Chamamento Público nº 001/2023, para o Credenciamento n.º 005/2023 aberto no período 
de 25/05/2023 até 31/12/2023, das 08:30h ás 12:00h, encontra-se aberto o processo credenciamento para 
a prestação de serviços de arbitragem (torneio e campeonatos municipais de fustal, futebol society, futebol 
campo e torneios de voleibol) que deverão ser prestadas conforme especificações constantes no edital. Os 
interessados deverão se credenciar junto à Prefeitura Municipal, no setor de licitações, na Pça da Bandeira, 
nº 30, sede da Prefeitura Municipal, das 08:00h às 12:00 horas, edital disponível no (www.Piripá.ba.io.org.
br). Informações: piripasetorlicitacoes@ gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no 
diário oficial do Município. Piripá /Ba, 24 de maio de 2023. Prefeito, Flavio Oliveira Rocha.



 

www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
05

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

ERRATA
ERRATA AO AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 005/2023

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023
Onde se lê: O Município de Piripá – Bahia, junto com a Secretaria Municipal de Saúde....
Leia se: O Município de Piripá – Bahia, junto com a Secretaria Municipal de Educação....

PUBLICAÇÃO APÓS RETIFICAÇÃO DO AVISO.

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 005/2023
CREDENCIAMENTO Nº 005/2023

O Município de Piripá – Bahia, junto com a Secretaria Municipal de Educação, com base na lei 
8.666/93, procederá ao Chamamento Público nº 005/2023, para o Credenciamento n.º 005/2023 aberto 
no período de 25/05/2023 até 31/12/2023, das 08:30h ás 12:00h, encontra-se aberto o processo cre-den-
ciamento para a prestação de serviços de arbitragem (torneio e campeonatos municipais de fustal, futebol 
society, futebol campo e torneios de voleibol) que deverão ser prestadas con-forme especificações constan-
tes no edital. Os interessados deverão se credenciar junto à Prefei-tura Municipal, no setor de licitações, 
na Pça da Bandeira, nº 30, sede da Prefeitura Municipal, das 08:00h às 12:00 horas, edital disponível no 
(www.Piripá.ba.io.org.br). Informações: piripasetorlicita-coes@ gmail.com. Os demais atos deste processo 
serão publicados no diário oficial do Município. Piripá / Ba, 24 de maio de 2023. Prefeito, Flavio Oliveira 
Rocha.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 
as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o 
Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2023, tendo objeto da licitação Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de locação de estrutura, equipamentos e serviços para realização de eventos no 
município de Licínio de Almeida - BA.

O Pregoeiro ADJUDICA o processo licitatório. Sendo vencedora a Licitante:

LILIA LIMA SILVA, vencedora dos lotes:

Licínio de Almeida - BA, 03 de Abril de 2023.

______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO Nº 013/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com 
as modificações introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do 
Município a Modalidade de Licitação – Pregão, ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023. 
O objeto da licitação Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de estrutura, equi-
pamentos e serviços para realização de eventos no município de Licínio de Almeida. Prefeito Municipal 
HOMOLOGA o processo licitatório.

Sendo vencedora a licitante:

LILIA LIMA SILVA, vencedora dos lotes:

Licínio de Almeida - BA, 03 de Abril de 2023.

__________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, com sede na Praça Dois de Julho, nº 33, Licínio 

de Almeida - BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 14.108.286/0001-38, na qualidade de órgão gerencia-
dor, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, 
brasileiro, casado, residente e domiciliada no Município de Licínio de Almeida, doravante denominada 
simplesmente PREFEITURA, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) 
estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada simplesmente DE-
TENTORA(S), resolver firma o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis Federais nºs 
8.666/1993 e 10.520/2002, bem como do edital de Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 013/2023, 
mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA (S):
Denominação: LILIA LIMA SILVA
Endereço: Travessa Joaquim Cerqueira, 50 – Centro – Mortugaba/Bahia
CNPJ.: 31.956.099/0001-23
Representante legal: Lilia Lima Silva, portador(a) do RG. n° 14.870.543-00 SSP/BA e CPF de
Nº 053.041.195-41.
DETENTORA 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, com sede na Praça Dois de Julho, nº 33, Licínio 

de Almeida - BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 14.108.286/0001-38, na qualidade de órgão gerencia-
dor, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, 
brasileiro, casado, residente e domiciliada no Município de Licínio de Almeida, doravante denominada 
simplesmente PREFEITURA, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) 
estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada simplesmente DE-
TENTORA(S), resolver firma o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis Federais nºs 
8.666/1993 e 10.520/2002, bem como do edital de Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 013/2023, 
mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA (S):
Denominação: LILIA LIMA SILVA
Endereço: Travessa Joaquim Cerqueira, 50 – Centro – Mortugaba/Bahia
CNPJ.: 31.956.099/0001-23
Representante legal: Lilia Lima Silva, portador(a) do RG. n° 14.870.543-00 SSP/BA e CPF de
Nº 053.041.195-41.
DETENTORA 1



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

Edição - SEMANAL
06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

 



www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
07

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

  



 

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023

Edição - SEMANAL
08

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

 



 

www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
09

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 22 a 26 de Maio de 2023


